
 1 / 2 
 

 

 

 

Comune di Palau 
Provincia di Sassari – Zona Omogenea Olbia – Tempio 

 
 

 
 

ORDINANZA N. 9 del 18/07/2025 
 
 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 7 DEL 10.07.2025 RELATIVA AL DIVIETO DELL'USO 
DELL'ACQUA PROVENIENTE DALLA RETE PUBBLICA DI DISTRIBUZIONE PER SCOPI 
POTABILI ALIMENTARI PER SUPERAMENTO DEI PARAMETRI PREVISTI DAL D.LGS. N. 18 
DEL 23.02.2023. 

 
IL SINDACO 

 
Vista la propria Ordinanza n. 7 del 10.07.2025 con la quale si vietava, ai fini alimentari, l’utilizzo 
dell’acqua erogata su tutto il territorio comunale di Palau, in quanto non idonea per gli usi potabili e 
per la preparazione di cibi e bevande, in seguito al superamento dei valori di Clorito che 
evidenziavano la non rispondenza delle acque ai requisiti di idoneità all’utilizzo come acqua 
potabile richiesti dal D.Lgs. n.18 del 23.02.2023 nel punto di consegna di Via Fonte Vecchia, così 
come notificato con comunicazione dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.2 Gallura, Dipartimento 
di Prevenzione Area Medica, Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione del 09.07.2025, acquisita al 
protocollo comunale con il n. 16645 del 10 luglio 2025; 
 
Vista l’allegata nota del 17.07.2025 dell’ASL Gallura, Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura, 
Dipartimento di Prevenzione Area Medica - Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione, acquisita in 
pari data con protocollo pec n. 17176, con la quale si chiede la revoca immediata della su citata 
Ordinanza n. 7 del 10.07.2025, in quanto, in seguito alle analisi effettuate dal Laboratorio analisi 
ABBANOA sulle acque prelevate in data 16.07.2025, cod. campione 25SS01234 nel punto di 
consegna Via Fonte Vecchia n. 3 A del Comune di Palau, si rileva, la rispondenza delle acque ai 
requisiti richiesti dal D. Lgs. n° 18 del 23 /02/2023 per il parametro Cloriti; 
 
Preso atto della citata nota che esprime il giudizio sanitario di acqua idonea al consumo umano in 
quanto gli esiti analitici sopra richiamati rispettano i limiti fissati dal D. Lgs. n. 18 del 23/02/23 
proponendo contestualmente l’emissione del conseguente provvedimento di revoca di quello 
adottato a seguito della non idoneità; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla revoca dell’Ordinanza n. 7 del 10.07.2025, essendo cessate le 
motivazioni della sua adozione; 
 
Richiamato il D.Lgs n. 267/2000; 

 
ORDINA 

per le motivazioni sopra indicate 
 

copia informatica per consultazione



 

 
Comune di Palau 

 

 2 / 2 
 

 

la revoca dell’ordinanza n. 7 del 10.07.2025, essendo cessate le motivazioni della sua adozione in 
quanto l’ASL Gallura, Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura, Dipartimento di Prevenzione 
Area Medica - Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione ha espresso il giudizio sanitario di acqua 
idonea al consumo umano. 
 

DICHIARA 
 

questa ordinanza immediatamente esecutiva ed in vigore dalla data della sua sottoscrizione; 
 

DISPONE 
 

• che copia di questa ordinanza sia inviata a: 
 
➢ Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione della ASL Gallura, Azienda Socio-Sanitaria 

Locale n. 2 Gallura; 
➢ ABBANOA S.p.A.; 

 
• che, di questo provvedimento, sia data ampia diffusione sul territorio comunale, attraverso 

la pubblicazione all'Albo Pretorio, l’inserimento sul sito istituzionale del Comune di Palau e 
la comunicazione attraverso i vari canali ufficiali di informazione; 

 
INFORMA 

 
Ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
ovvero, in via alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 
 

 
 
 

Il Sindaco 
 

FRANCESCO GIUSEPPE MANNA 
 

documento firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione


